*Incipit Liber Secundus, de Miraculis Sancti Egwini
quæ Deus per illum operatus est postquam ab hac
mutabili vita decessit.*

*Qualiter feretrum Sancti Egwini sub ruina ecclesiæ
illæsum sit conservatum.*

A.D. 959. Regnum Angliæ pater sancti Eadwardi regis et martyris rex Eadgarus obtinuit, rex jure vocandus. Rex enim Eadgarus Deo erat humilis ac devotus, Christianis sanctionibus obtemperans existebat et subditus; in armis strenuus et fortis, hostibus erat ferox et immanis; æquitatis justissimus executor, sed cum moderamine pietatis, suis erat, salva imperii majestate, mansuetus et mitis. Felix ea tempestate Anglia, felix, inquam, ea tempestate Anglia. Ecclesiarum status integerrime vigeat ubique: sacri ordines divinis mancipati solummodo mysteriis, vacabant scripturis et aliis actionibus ecclesiasticis. Ipse laicalis ordo libens ac promptus debite institutum religionis exsequebatur. Opima tellus ad votum respondebat omnibus in rebus.

A.D. 960. Præerat tunc cœnobio Evesham abbas Oswardus, quantum ad humanam attinet æstimationem vir approbandis moribus. Sub cujus regimine, occulta animadversione divina, ecclesia ipsa ruit quam beatus Egwinus extruxerat. Ruit ergo, ac secum universa subruit, subruens confregit, confringendo comminuit. Magnus igitur exinde apud omnes timor, mœror ac dolor; sed pro reliquiis beati viri supremus ac pæne solus apud omnes timor, mœror ac dolor. Verebantur quippe quod beati viri reliquiæ sub strage tanta omnino essent comminutæ, minutatimque in pulverem coactæ jam nulla possent discerni certitudinis assertione. Verum ubi mundantes locum ad id ventum est, tam disposite inter

Miraculous preservation of the relics of St. Egwin amidst the ruins of the church.

saxa circumjacentia locatum adeoque sanum et incolume A.D.c.960.
 vas illud repertum est, quod fractura in eo nulla, nulla
 prorsus ulla in parte in eo videretur læsura. Quibus-
 cumque enim suæ animadversionis Deus intentaret
 vindictam, circa hunc beatum virum gratiæ ac accep-
 tationis suæ magnam ostendebat ubique evidentiam
 Ipse super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

*Item de quodam rustico qui dum reliquias Sancti
 Egwini de terra tollere debuit, propriam barbam
 avulsit.*

Rege Æthelredo, Eadgari magni regis filio, fecundissimum [Æthelred
 began to
 reign
 A.D. 978.]
 Angliæ regnum devote gubernante, viro plurimo vir-
 tutum flore redimito, fuit quidam avaritiæ pesti supra
 modum deditus, ac per hoc salutis suæ nimium incuriosus,
 qui ad hoc, inimico humani generis instigante, prorupit,
 ut de terra sancti Egwini magnam partem laboraret
 invadere, quatenus invasam juxta sui juris libitum
 valeret possidere. Contradicitur a multis sanctum locum
 tueri cupientibus, et præcipue ab ejusdem loci abbate
 nomine Oswardo. Controversia multiplicatur, et variis
 objectionibus causa diatim aggravatur, donec, judicium
 sententia, in commune decernitur dies ad hanc causam
 finiendam. Igitur die constituta fiunt preces studiosius,
 Deus et Ejus sancti deposcuntur attentius. Peracta
 supplicatione et missis ex more celebratis, ad locum
 designatum cum reliquiis sancti Egwini properatur;
 ab omnibus in adjutorium sanctus Domini vocatur.
 Adest et rusticus cum suis barbarice frendens; confertur
 in medio procerum quæstio, verum finis nullus poterat
 adesse huic¹ negotio. Tandem, lite terminata, a iudicibus
 statuitur ut manu propria rusticus reliquias sancti

A country-
 man en-
 deavouring
 to swear
 away land
 from the
 Abbey,
 loses his
 beard.

¹ huic] hujus, MS.

A.D.c.978. Ecgwini de terra quam calumniabatur tollens, sibimet eandem terram jurando acquireret. Erat vero idem rusticus vir grandævus, barba valde proluxa barbatus. Assurgens itaque, veste deposita in medio, barbam propriam concludit palmo; "Per istam," inquit, "barbam sanctum auferam, quia mea est terra, et ego eam possidebo jure hæreditario." O mira Dei virtus! Vix emissum evolaverat verbum, et ecce totam barbam coram cunctis lapsam ita projecit ad terram acsi appositæ esset, non naturaliter nata. Obstupuere omnes; vident annosum rusticum sine barba universi: quosdam ira, alios dolor, omnes demum commovet risus. Sic qui alienam injuste cupiverat invadere terram, jure cum ipsa terra propriam perdidit barbam. Per omnia benedictus Deus, Qui in sanctis et per sanctos suos talia operatur.

De alio rustico qui quum perjurio terram Sancti auferre vellet, proprium cerebrum¹ effudit.

Miraculous death of a countryman who claimed land held by the Abbey.

Quidam in vicino rusticus erat, ut id hominum genus sæpius se habet, moribus agrestis et (intemperanti cupiditate) parvi lucri gratia ad omne malum pronus atque infrenis. Exarsit illi animus ad invadendam juris ecclesiæ beati præsulis Ecgwini terrulam. Appetivit, appetendo surripuit, surripiendo invasit, et invasam juris sui jam esse rustica pervicacitate jurare cepit. Calumniatur, pejerat, ac pejerare² non cessat. Tandem in causam res ponitur, et altercationi huic audiendæ ac definiendæ dies statuitur. Sanxerunt ergo judices ut die statuto rusticus ille super calumniöse invasam terram

¹ *cerebrum*] *cererebrum*, MS.

| ² *pejerare*] *pegerare*, MS.

veniret, suamque illam terram esse in qua consistebat A.D.c.978. juraret. Concessit arridenti animo rusticus, pluris habens obolum quam abjurandæ fidei suæ periculum. Ad diem ergo statutum qua controversiarum finis habendus erat, uterque ad locum accessit, subituri sententiam quam super hac re juris ac legis periti decreverant. Summo mane ipsius diei prior ecclesiæ, vir morum venerandus honestate et actuum probitate, nomine Wireodus, ante sancti reliquias humi prostratus, obnixè diu oravit; orans Deo et sancto causam suam commendavit; commendando septem psalmos quos ex more pœnitentiales dicunt, lachrymose omnino decantavit. Peroratis suppliciter psalmis, fratres ut hoc ipsum agerent summopere admonuit; et cum reliquiis beati Ecgwini ad subeundam iudicii censuram perguit ipse, et cum eo plurima fratrum multitudo. Affuit ex parte alia rusticanus cum multo rusticorum tumultu, atque tergiversationibus populosis rem turbare ac verum inquietare conantur. Tandem compulsus est ad sacramentum accedere rusticus. Sumpserat de domo sua pulverem et eo subtulares suos impleverat, ut tuto jurare posset quod supra terram suam consisteret. O vere rustica (non dico astutia sed) stultitia, vel fortasse satis condigne rustica dicetur astutia! Arbitrabatur fortassis quod Deum latere posset fraus quæ in tellure¹ lateret; at etiam in subtilari Deus fraudem rustici comprehendit. Nam ubi rusticus ipse ad reliquias juraturus manum porrexit, ferreo falcastro quod in manu gestabat, nescio quo casu, in cerebro percussus, subito ad terram mortuus ruit; et ignominiosa, sed quali illum decebat, morte vitam cum terra sancti coram omnibus amisit. Hoc divinæ comminationis terrore et qui aderant et qui longe lateque audiebant exterriti, exinde locum

¹ tellure] telluri, MS.

venerando, metuendo et amando nil omnino adversus illum forisfacere tunc erant ausi. Itaque benedictus Deus mirabilis existens in sanctis suis. Gloriosus enim in Se, gloriosa in sanctis suis et per sanctos suos operatur ubique ; Qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

De quodam artifice.

A sculptor employed upon the shrine of St. Egwin miraculously healed of a wound.

A.D.
1044-1058.

Tempore pacifici regis Eadwardi, summi et ultra communem valentiam laudabilis principis, dominus abbas Mannius cœnobium sancti Ecgwini devotissime regebat, vir Deo carus et omnibus subjectis amabilis. Hic inter cætera quæ multum extollenda operatus est, scrinium sancto Odulfo fieri decrevit, quod opus ut vidit in melius ire studuit sancto Ecgwino dedicare. Aderant tum quamplures artificiosi, quorum omnium magister erat quidam, pater videlicet domini Clementis postmodum Eoveshamensis prioris. Is quum, sicut hujusmodi opus exigit, sæpius fundendo et tundendo ac cum scalpro incidendo labori insisteret, quadam die more solito sedens et cum scalpro parvas imaginulas diligentissime coaptans, subito casu tam graviter manum sinistram cum ferro quod tenebat vulneravit ut per mediam manum gutta sanguinis alia ex parte stillaret. Commotus itaque tam repentino casu, "O sancte," inquit, "Ecgwine, nonne hic assum in tuo servitio? Si quicquam de servitio miseri peccatoris curas, jam ostende." Dixit ; et statim, divina medela accedente, et dolore et vulnere per sancti viri merita caruit. O virum mirabilem, omniumque ore prædicandum ! Non interposuit tempus medelæ, sed, ad exemplum Marci evangelistæ, mox post dolorem vulneris sanitatem per Deum superinfudit.

[Acta
Sanctorum,
25 April,
p. 348.]

De reliquiis Sancti Ecgwini furatis et revocatis, furibus infirmitate percussis.

Matrona quædam, Alghitha nomine, dum sæpius tempore prædicti regis Eadwardi ecclesiam sancti Ecgwini frequentaret, venit ei in mentem ob amorem sancti omnimodis tentare si quicquam de reliquiis ejus valeret acquirere. Cœpit igitur callide volutare qualiter desiderium suum posset facilius perpetrare. Accitis itaque secreto pueris loci, eisque, ut fertur, dona tribuens et ampliora promittens, rogavit quatenus sibi de reliquiis sancti Ecgwini vel modicum quid clam perquirerent, ut per hoc majorem mercedem ab ea perciperent. Sciebat enim illam ætatem minus habilem intelligentiæ leviusque posse decipi. Præbent assensum pueri, et cœpere quærere tempus et horam qua¹ sine notitia aliorum implerent promissum. Verum quid non audet ardens cupiditas? Per infirmam ætatem perficit avaritia suum officium. Pergunt nocte pueri ad sancti Ecgwini fere-
trum, apertoque velociter scrinio, furto auferunt magnum thesaurum, omni margarita preciosiorem. Proh dolor! Temerariis manibus irreverenter tractant membra² sancti, et, sublata³ parte brachii cum uno dente, matronæ studuere clanculum deportare. Verum enimvero super tam incredibili audacia non diu distulit, ut in sequenti patuit, vindictam⁴ sumere ultio divina. Nam sumens prædicta matrona diu desideratum thesaurum, læta repedavit ad propria. Locatis igitur honorifice secundum suum posse reliquiis sancti Ecgwini in mundissimo locello, credebat se diutius gavisuram de furto. Quum ecce! sanctus Domini Ecgwinus per visionem matronæ noctu apparens, jubet eam se ipsum proprium repor-

A.D.
1044-1058.
Theft and
recovery of
part of the
relics of
St. Egwin.

¹ *qua*] quo, MS.

² *membra*] menbra, MS.

³ *sublata*] sublate, MS.

⁴ *vindictam*] vidictam, MS.

A.D.
1044-1058.

tare ad locum, dicens se injuste ab ipsa inde fuisse sublatum. Negligit illa imperata, et identidem secunda admonita est ejusmodi visione. Sed quum nec sic obtemperaret, verum ob nimiam cupiditatem habendi visiones phantasie deputasset, tertia demum visione venit sanctus Ecgwinus, [et,] valde commotus, jubet ut se reduceret. Qua negante, "Prius," inquit sanctus, "quam crastinus Titan solito refulserit, velles meis obtemperasse præceptis." Quid moras nectimus? Matriona diluculo surgit apertis oculis cæca, sicque dum præsentia usa est vita, pulcherrimos habens oculos, permansit in perpetua cæcitate. Misit tamen postea, licet sero, ad Mannium, ea tempestate abbatem monasterii sancti Ecgwini, quærens licentiam habendi reliquias, et promittens se feretrum ex auro et argento adornatum ob honorem reliquiarum facturam. Spondit etiam ipsum scrinium cum reliquiis, et insuper terram propriam quæ Suella ab incolis vocitatur, quum vita decederet proculdubio sancto Ecgwino ejusque servis daturam. Quam sponsionem, licet peccato filii sui præpedita per se implere nequiret, implevit tamen postea Omnipotens per dominum ac prudentissimum Agelwinum abbatem, successorem videlicet domini et artificiosissimi Mannii abbatis. Nam idem abbas et prædictam villam, quæ sibi in vadimonium tradita fuerat, ob difficultatem reddendæ pecuniæ judicio obtinuit, et etiam scrinium quum apud Wigorniam recognovisset per Dei adjutorium suo dominio mancipavit, quod usque in præsentiarum in monasterio sancti Ecgwini servatur. Hactenus de matrona. Pueri vero supra commemorati qui præfati furti auctores exstiterunt, judicio Dei demum graviter subjacuerunt. Nempe quidam ex eis in aqua necatus est, quidam vero quoad vixit¹ molestia corporali pæne sine intercapedine² gravissime detentus est.

¹ quoad vixit] quo advixit, MS. | ² intercapedine] inter carpedine, MS.

De quodam muto loquelæ restituto.

Clarissimum Omnipotentis Dei miraculum per beatum ^{A.D.} 1042-1066. confessorem suum Ecgwinum mirabiliter servis suis in- Healing of the dumb, the crippled, the leprous, &c. sinuatum, ad medium censem deducendum. Erat tempore præfati regis quidam homo in Anglia apud Cantiam qui, pro causa soli Deo cognita, mutus in hanc lucem materno utero profusus, dolorem parentibus maximeque sibi diatim exaggerabat. Is tandem in juventute, divino admonitus instinctu, per memoriam sanctorum versus Romam ire disposuit. Incipiens ergo iter constitutum, Romam usque perveniens, tribus ibidem annis ad limina Apostolorum devote pro infirmitate sua supplicans permansit. Cui quum nihil remedii pro voto occurrisset, post trinam revolutionem annorum meditabatur maximo cum mœrore si quippiam sibi posset fieri in salutem. Ecce quadam nocte per dulcem quietem astitit sibi quædam persona albis vestibus induta, hujusmodi deprimens oracula: "Quid hic," inquit, "tam diu jacens frustra consumeris? Reverte ad patriam tuam Angliam, quære inibi monasterium sancti Ecgwini, illucque vadens cum oblatione, "Dei et illius sancti misericordiam deprecare, statimque "sanaberis." Obtemperans igitur mutus divino mandato, extemplo¹ ad natale solum repedavit. Veniens autem in Angliam, indicio ductus, per divinum auxilium recto itinere ad monasterium sancti Ecgwini pervenit. Erat vero tunc dies sabbati. Igitur cunctis fratribus in choro astantibus, venit prædictus vir candelam manu gestans quum vespertina synaxis decantaretur, pergensque ante altare diutius oravit sicque candelam obtulit. Qua oblata, rursus ad orationem stetit. Res mira et vehementer stupenda! Quum coram cunctis astaret mutus, subito cadens rivum sanguinis ex ore cœpit excreare, nimiaque præ angustia in pavimento circumquaque

¹ *extemplo*] *extimplo*, MS.

A.D. 1042-1066. volutare. Finita ergo vespertina prece, accessit ad illum qua excreans jacebat dominus Ævicius, ea tempestate prior loci, cum quibusdam senioribus, interrogans quid haberet aut cur sanguinem excreans sic jaceret. Surgens itaque homo in medio fratrum, oculosque cum manibus ad Deum intendens, demum lingua resoluta, hanc primam ita cœpit vocem formare: "Sic me "adjuvet Omnipotens Deus meusque dominus sanctus "Egwinus per cujus meritum in me misero tale "miraculum operatus est Christus, sicut vobis vera "dixerim." Sumensque principium orationis omnia seriatim pandit, ut supra habetur comprehensum. Qua narratione finita, fratres exhilarantur, convocatur etiam populus, ora relaxantur in summis Dei laudibus; incipientesque "Te Deum laudamus," classicum sonant diutius, extollentes Dei miracula quam poterant dulcius, Qui est super omnia benedictus Deus.

De quodam contracto reformato.

Illud etiam non videtur prætereundum quod sub eodem tempore in quodam homine cunctis apud Eveshamiam¹ notissimo per beatissimum patrem nostrum sanctum Egwinum credimus patratum. Erat enim idem miserando infirmitatis genere detentus, qui nec surgere quidem poterat nisi dextra lævaque baculis sustentaretur, ambulans vero uno pede suspenso quasi tripes miserabiliter gradiebatur. Tali autem infirmitate diutius possessus, nullo genere medelæ poterat mederi. Nam pes ejus cum tibia et coxa in tanto fuerat tumore conversus ut quasi monstrum quoddam fere ad instar humanæ medietatis intumescens, miserabile præberet spectaculum. Veniens igitur quadam die ad locum ubi sancti Egwini reliquiæ conservantur, humiliter coram altare suspirare, intimo ex corde gemere,

¹ *Eveshamiam*] Eveshamium, MS.

ac cum magna intentione Dominum et sanctum Ecgwinum cœpit deprecari. Fratres autem eadem hora per Dei providentiam in choro erant præsentes, quorum presagam mentem cerneret ex vultuum indicio quodam modo trepidare, spem futuri miraculi concipere, sanctum Ecgwinum devotius exposcere, in commune Dei ineffabilem misericordiam expectare. Infirmi sanitatem, sancti gloriam, sui loci honorem, opperiebantur. Quam vera prophetica admiratio! Mirabilis Deus in sanctis suis! Dum enim cunctorum astantium corda divinitus tacta ad futuri præstolationem viderentur arrecta, ecce vident infirmum dextra lævaque baculos suæ miseris adjutores abjicere, ipsum in terram cadere, pedem infirmum extendere, donec omni passione solutus, gaudens exurgeret cum Dei laudibus. Accurrere universi, singuli quasi rei ignari hominem interrogare, plaudere, admirari, Dominum et sanctum Ecgwinum collaudare cœperunt. Fit strepitus in ecclesia, sonantur classica, attolluntur cantica divina; omnium in Dei laudibus reserantur corda. Prælibatus vero vir, tantarum laudum materia, proprios coram altari sancto relinquens baculos, cunctis spectantibus, sanis pedibus remeavit ad propria, clara voce benedicens Dominum Qui regnat in sæcula.

A.D.
1042-1066.

De quodam leproso sanato.

Eisdem temporibus quidam leprosus visu horrendus, dolore pæne intractabilis, universo corpore deformis, memoriam sancti Ecgwini devotus expetiit, et ab imo pectore gemitus effundens sanctum Dei ut sui miseretur cum spe salutis creberrime deprecabatur. Tandem diu desiderata advenit meritis beati viri miseratio divina; condonatur petenti infirmo sanitas laudibus plena. Posses namque videre scabiem veluti quoddam scutum de corpore cadere, virum undique sanum effectum quamplures Deo et sancto gratias agere, infirmitatem comminus depositam quid fuerit testari, ipsum

A.D. 1042-1066. vero hominem quid sit omnibus cernentibus voce clarius corpore sanato ostendere. Unde voces et cantica, plausus et jubilamina Deo magnifice libantur, Qui a sæculo facit mirabilia.

De multiplici genere languentium sanatorum per sanctum Ecgwinum.

De miraculis sancti Egwini multa inquirentes, et super his sæpenumero colloquentes cum personis fide dignis et veneranda bonitate adornatis, id a compluribus compertum memoriæ studuimus mandare quod in antiquo tempore ante adventum Normannorum in Angliam, Dei operante clementia, tanta miraculorum frequentia monasterium sancti viri illustrabatur, ut raro die sabbati solares radios occuluerit quo non qualicumque infirmitate vel molestia detentus gratam per sanctum Ecgwinum medelam aliquis æger obtinuerit. Videres plerumque si adesses nunc unum, nunc duos, nonnunquam plures ægrotantes, causa salutis adventasse, coram altare modo accedere, modo ab aliis delatos adesse, in terram volutare, preces effundere, gemitum emittere, in commune salutem sperare. Hos cæcos, illos vero claudos, quosdam surdos, alios autem mutos, nonnullos leprosos sive paralyticos vel molestia ferri astrictos, aut qualibet alia infirmitate obsessos, cerneres adesse. Dæmoniaci vero in tam miseranda conglobatione non defuere. Verum in tali cuneo sæpe gratia divina per sancti Egwini merita adesse, cæcos illuminare, claudos erigere, surdis auditum reddere, mutis linguam restituere, leprosos mundare, paralyticos sanare, cæterosque ægrotantes non differebat curare, plures etiam ferro pro criminum abolitione graviter devinctos meritis sancti Egwini mirabiliter liberare. Nam quum quidam hujusmodi passione pressus ad sancti Egwini patrocinium expetendum se devote obtulisset, et circa sanctorum memoriam frequentius incubans Dei et Ejus

sancti misericordiam expetiisset, adeo quadam die suam pietatem magnifice declaravit Omnipotens ut tanta vi ferrum ab infirmo excusserit quod longius a propria sede resiliens totam ecclesiam tinnitum intentam reddiderit, cunctis qui aderant mirantibus et Deum una dulcimore laudantibus, Qui tanta et tam mira in sanctis et per sanctos suos manifestare dignatur miracula.

A.D.
ante 1066.

*Qualiter Sperckulfus monachus vidit beatam Mariam
apud Evesham in cryptis.*

Ea tempestate solemnitas sancti Ecgwini maxima cum veneratione honorificentissime celebrabatur, populi etiam multitudo certatim affluebat, ingens apparatus, maxima frequentia, copiosa lætitia pari modo renitebant. Tum globus monachorum aliunde adventantium non minimo decori fuisse privatis videbatur. Inter quos quidam religiosus et valde venerabilis vitæ monachus Coventrensis, nomine Sperckulfus, solitus erat monasterium sancti frequentare, in sanctorum festivitibus advenire, altaria circuire, in orationibus pernocitare, lucubrando animum supernis intendendo, matutinos cantus cum psalmodia præveniando, omnimodis devote agendo, Dei sibi misericordiam cooptare. Is quum in quadam sancti Ecgwini festivitate solito more adveniens, nocturnales hymnos in vigiliis cum psalmodia persistens præoccuparet, in crypta Deo sanctoque Ecgwino consecrata quo tum rite solitarius residebat, admirabilem visionem conspexit. Nam quum Daviticum canticum ex ordine devotius revolveret, vidit primo limina cryptæ divina virtute recludi, dehinc paulatim domum in qua sedebat superno lumine illucescere, demum quamplurimo fulgore ejectis tenebris irradiari. Quumque ad hoc spectaculum territus animum et una oculos convertisset, ecce conspicit processionem quam maximam sanctorum spirituum advenientem, quæ maxima pulchritudine ac

Vision of
St. Ecgwin's
celebrating
mass in a
crypt.

A.D. ante 1066. summa honorificentia digesta mirabile specimen intuenti præstabat. In qua quidam pueri luminum portitores cum candelabris præcedebant, dehinc ephœbi sequebantur, post quos seniores veneranda canitie renitentes gradiebantur. Hi omnes albis stolis induti mirum spectaculum præbuere. Ad ultimum quædam persona pontificali habitu supra quam dici potest mira venustate redimita advenit, quam dextra lævaque bini seniores simili habitu adornati deducebant. Accedentes ergo coram altare sancti Ecgwini, plurima cum modestia astantes matutinale officium exordiuntur. Quo cum summo honore expleto, unus ex eis ad missam decantandam se præparavit. Mira res! Missa incipitur, ac mirabili dulcedine more solito decantatur. Solenni vero missa finita, horisque canonicis honorifice decantatis, haud secus quam intraverat totum illud collegium seriatim procedendo domum egreditur. Dehinc, modico intervallo expleto, ante matutinale officium classica pulsantur. Ad hæc credenda, licet jusjurandum tam venerabilis viri corda audientium authentica veritate confirmaverit, non minimum tamen veneranda illius vita ad omnem dubietatis caliginem detergendam proficit. Omittentes ergo quam constans et infatigabilis in oratione et vigiliis, quam alacer divini verbi auditor, quam frequens in Dei servitio perstiterit, illud dicendum arbitramur quod tantæ fuerit abstinentiæ ut raro quarta vel sexta feria cibum sumpserit. Unde, quia Deo fidelis permansit, Ejus secreta conspiceremeruit. Non solum enim prædictam vidit visionem, sed, quod est mirabile dictu, quum idem monachus quadam nocte in ecclesia Dei Genitricis, quæ tunc temporis miro decore constructa habebatur, in illius solemnitate vigilans pernoctaret, ecce universis ecclesiæ januis sponte reclusis, cum inæstimabili claritate et decore conspicit simili modo processionem venientem, sanctumque Æcgwinum cum alia quadam reverenda persona, totius mundi lumen, miserorum et peccatorum

Similar
vision of
St. Egwin
and the
B. Virgin
in the Lady
Chapel.

omniumque Christianorum refugium et solatium, Dei scilicet Genitricem et semper Virginem Mariam, sublimissime, ut digna est, deducentem. Pervenientes igitur ante altare sanctæ Mariæ venerandus pontifex sanctus Ecgwinus post matutinale officium honorifice decantatum, missarum solemnia maxima venustate exorditur. Cerneret monachum ista tuentem mente deductum trepidare, animo fluctuare, ac secum talia alternatim revolvere, "Quid est istud videre? Num sensum meum perdiidi? Putasne istius ecclesiæ monachi hic suum officium peragunt? Sed hic neminem recognosco ex illis. An spiritus sint vel corpora quæ video? Nonne hic quidam assunt quos diu ex hac luce subtractos intelligo?" Viderat namque in illo globo quosdam quos et Eoveshamensis monasterii monachos et jam defunctos noverat. Hac igitur ambiguitate compulsus, accedit secreto ad quendam, et quæ esset cui missa decantaretur inquirat. Ad quem paucis, "Tace: num ignoras dominum nostrum sanctum Ecgwinum beatæ Dei Genitrici et semper Virgini Mariæ sacrum mysterium celebrantem?" Territus ille hujusmodi responsione, locum repetens rei exitum præstolabatur. Itaque peracta missarum celebratione, horisque sanctæ Mariæ ex ordine decantatis, iterum duo episcopi cæli reginam et mundi dominam humillime dextra lævaque assumptes, eodem modo quo prius inducere, cum processione et summa gloria reduxere.

A.D.
ante 1066.

De quodam canonico Turonensis ecclesiæ.

Istiusmodi vero rei exempla late suppetunt. Compertum quippe habemus quendam canonicum olim Turonis Deo sanctoque Martino servientem quodam modo uniformem vidisse visionem. Qui quum, stultitia inductus, glisceret rescire causam cur in Ordinatione seu Translatione sancti Martini quæ in æstate celebratur

Similar
Vision of
St. Martin
seen at
Tours.

nullus hominum post decantatum completorium ecclesie auferret remanere, studuit seipsum subter quoddam altare clanculo occultare donec, cunctis pro more discedentibus, ejus rei causam quiret explorare. Quid amplius? In conticinio noctis, quum solus vastam ecclesiam vagabundis oculis perambularet, subito videt ecclesie limina patefacta, intransitque mirabilem processionem, sanctum vero Martinum portam salutis et, post Deum, primam spem Christianorum sanctam Mariam honorifice dextra ducentem. Quæ, quum in medio ecclesie constitisset, incepit hanc antiphonam, " Non vidi justum derelictum nec semen ejus querens panem," eamque sola mira cum dulcedine modulando ad finem usque perduxit. Post hæc ad sepulchrum sancti Martini cum processione pergit, peractoque propter quod venerant, respexit sancta Maria clericum ista cernentem, et statim ad sanctum Martinum quasi commota subinfert, " Quis est hic clericus solus ausus hac ecclesia temere remanere?" Cui sanctus Martinus ad ejus genua se provolvens, " Mitissima domina, miserere! Noster est clericus; jube quod placet." " Tui causa," inquit angelorum regina, " huic ignosco; verum præcipe ut se præparet, quoniam post tri-duum temporale sæculum perdet." Quod ut dictum, sic factum.

Quum igitur his et aliis quampluribus exemplis intelligamus Deum et Ejus sanctos ecclesias sanctas frequentare, qua instantia bonis operibus et Dei servitio condecet Omnipotentis famulos insudare; cum quanta reverentia debet Christianus in domo Creatoris sui persistere! Dilecta etenim Deo valde sunt loca ad quæ Ipse cum sanctis dignatur sæpius venire visitanda. Verum quoniam tempus expostulat, ad miracula patris et protectoris nostri Egwini unde paululum digressi sumus, stilum vertamus. Debemus enim tanto operi morem gerere, ut in futuro mercedem a Domino queamus percipere.

*De quodam sanato et quodam fure de mortis
articulo misericorditer liberato.*

Reverendissimo abbate domino Ægelwino Eove-
shamensium rectore prudentissimo hujus vitæ modum
faciente, viro quo post sanctum Ecgwinum coram sæ-
culo nullus utilior et insignior ipsa in ecclesia exstitit,
tempore magni Willelmi regis Anglorum et ducis Nor-
mannorum, dominus Walterus Eoveshamensem abbatiam
regendam suscepit. Is quum esset vir peritiæ multoque
decore et omni facetiâ condecoratus, novis rebus, ut
fieri solet, animum tradidit. Ecclesiam namque recenti
opere delectatus incepit, et antiquum opus quod tum
temporis ex pulcherrimis in Anglia exstitit, paulatim
destruxit. Cerneres, mirum dictu! tam magnum anti-
quitatis opus in solam cryptam insimul congestum.
Cæterum, deficiente copia operandi, in magna angustia
procuratorem operis fore. Difficultate namque rerum
idem locus cingebatur, tum petrarum, tum lignorum,
tum, quod maxime in humanis necessitatem juvat,
pecuniarum. Qua necessitate compulsus, dominus abbas
Walterus, convocatis ad se binis fratribus loci, honori-
fice omnibus necessariis sufficienter dispositis, cum re-
liquiis sancti patris nostri Ecgwini illos per Angliam
dixit. Qui præcepto spiritualis patris obediens,
quum aliquotiens Angliam peragrasset, tanti patroni
meritis adjuti, pecuniam plurimam suæ ecclesiæ acqui-
siverunt, et etiam multorum salvationis ac sanitatis
emolumentum per sanctum Dei ab Omnipotente con-
cessum nobis veraci stylo transcribendum tradiderunt.
Proferamus ergo in medium pauca de multis, ad de-
clarandum virum virtutis.

A.D.
1077-1086.

Two
monks tra-
vel through
England
with the
relics of
St. Egwin
to raise
money for
rebuilding
their
Church.

Quum prædicti fratres ad Oxinefordiam fulti reli-
quiis sancti Ecgwini lætabundi pervenissent, et verbum
Dei, populo spectante, prædicassent, quidam vir magnæ,
ut postmodum claruit, fidei, ad feretrum sancti Ecgwini

A.D.
1077-1086.

A thief at
Oxford
miraculously
detected.

inter cæteros humiliter accessit, ternas orationes coram cunctis devotissime complevit, et per singulas preces manum ad marsupium mittens indeque triplicem oblationem sumens, sancto Dei fideliter obtulit. Verum antiquus hostis haud talia passus : quendam ex suis, qui uti palea inter triticum aderat, ardenti cupiditate instigavit, ut fideli viro in sacris orationibus intento clandestino damnum inferret. O mira insania ! Omnibus fere ad superna intentis, ipse infelix, ut membrum diaboli, prope virum approximat, et de ejus marsupio denarios quot prævalet latenter abstrahit. Duplicat nefarium opus, et identidem tertio instaurat simile facinus. Sed sanctus Egwinus non diu distulit damnare furantis manus. Nam quum infelix tertio manum injecisset marsupio, exaruit continuo, et veluti clausa retenta est in eodem loculo. Videres furem trepidare, pallescere, veluti dementem oculos circumjacere, omnimodis mortem suspectam habere. Tandem causam intelligentes qui aderant, furem comprehendere, factum mirari, sanctum Dei sublimi voce collaudare, cœperunt. Fit plausus circumquaque, judicant furem interitum ire, ex statuto maturant perficere. Monachi vero reliquias sancti secum deferentes non prius desistunt a precibus quam, adjutorio sancti Egwini, instantia precum vincunt judicum statutum. Sicque in una re duplicem benignitatem per sanctum suum ostendit Omnipotens, quum et servum suum de furto, et furem misericorditer liberavit de mortis articulo.

De quodam puero sanato.

Plerique fidelium virorum audientes famam virtutum sancti Egwini, in seipsis sunt experti quam proximus Deo et quam efficax adjutor se in necessitate devote invocantibus beatus vir habeatur. Nam quidam dives, Ivo dictus, homo Hugonis de Grantemainilo, quum suus filius gravissima infirmitate decoctus in articulo

mortis jamjamque detineretur, ipsemet pro filio suo sanctum Ecgwinum devote supplicaturus, comperta ipsius fama, cum candela et oblatione ad ejus monasterium accessit. Indixit tamen suis hominibus antequam a domo qua infirmus jacebat discederet, ut si interim puer moriretur¹ sibi cum festinatione statim nuntiaretur. Veniens igitur ad ecclesiam sanctæ Dei Genitricis Mariæ sanctique Ecgwini, coram altare accedere, caput humillime in terram declinare, oblationem offerre, Deum suppliciter adorare, sanctumque Ecgwinum cum lachrymis devote pro filio exorare studuit. Ibique tota die cum sequenti nocte in vigiliis et orationibus, ardentem candelam manibus gestando, permansit, sæpius humi se prosternens et pectus tundens, donec mane facto ad revisendam prolem eum animus compulsisset. Oblata ergo portione candelæ et licentia a sancto petita, cum spe iter assumptum relegebatur. Et ecce unus ex suis in medio itineris occurrens, renuntiavit domino proprium filium sanissimum effectum. Miratur pater; jubet ut quando vel quomodo id sit factum edicat. Cui famulus, "Quum lutea aurora hodie claresceret et lucem solitam per cœli centrum diffunderet, qualitatem facti nobis ignorantibus sanus apparuit vester filius." Audiens hoc pater, ardentius iter aggressus, ad dilectam sobolem pervenit quanto citius. Accurrens igitur filius obviam, patrem sanus et incolumis amplectitur, funduntur cum gaudio lachrymæ, sancti Ecgwini magnalia prædicantur utrobique. Hic pater cum filio, illinc omnis præsens familia, maximo tripudio resonabat. Ad ultimum sciscitatur filium pater quomodo ei sanitas adveniret. "Novit," inquit filius, "Omnipotens Deus me sanum esse, sed qualiter mihi sanitas acciderit ignorare." Tunc iterum omnes benedicebant Dominum et sanctum Ecgwinum, per quem tale miraculum insigniter est propalatum.

A.D.
1077-1086.
Cure of
the son of
Hugh de
Grente-
maisnil's
steward.

¹ *moriretur*] *moreteretur*, MS.

*De quodam in expeditione liberato.*A.D.
1077-1086.

Preservation of Sir William Thorney in a battle with the Welsh. [Circa 1092?]

Sub iisdem diebus duobus monachis cum reliquiis sancti Ecgwini pergentibus, ventum est ad maximam civitatem Angliæ, Lundoniam. In qua quum fecissent verbum Dei ad populum, adstabat cum cæteris quidam miles Petri de Valonia, Willielmus Spinetus nuncupatus. Qui quum intente semina verbi Dei in agro cordis sumpsisset, talem ibidem radicem fixit unde postea in necessitate maxima dulcem fructum percepit. Succedente enim tempore dum cum domino suo in citeriorem Britanniam in expeditione adversus Walenses pugnaturus equitasset, quadam die cum sociis dolose ab hostibus insidiis circumseptus pæne morti est addictus. Nempe universis coequitibus suis telis inimicorum obrutis et neci traditis, ipse solus in medio hostium positus, quum nec se posset defendere nec manus inimicorum evadere, in ultimam horam prope devenerat miserabili certamine. Nam tanta lassitudine ipse et sonipes super quem sedebat opprimebantur, ut nec idem manibus et armis pugnare nec equus eum quoquam valeret deferre. Reminiscens ergo virtutum quæ de sancto Ecgwino apud Lundoniam audiverat, ex intimo pectore ingemiscens, "O Domine," inquit, "Qui semper in tribulatione Te invocantibus præsto es, si vera constant quæ de sancto Ecgwino episcopo audiui, jam nunc per ejus merita a præsentis periculo mortis me libera." Continuo, oratione finita, advenit repente fortitudo tanta, ut et ipse virtutem insolitam et equus cui præsidebat velocitatem perciperet permaximam. Statimque per sancti viri merita ab inimicis mirabiliter ereptus, Deo et sancto Ecgwino exinde mansit devotus. Veniensque postmodum ad sancti viri monasterium, promissum reddit votum, offerens super altare oblationem et devotam sancto fundens ex imo affectu precem. Convocans autem priorem loci, a principio enunciat fidem verbi, sicut ex ordine habetur comprehensum in superiori.

Qualiter feretrum sancti Ecgwini in flumine submersum, siccum permanserit; et qualiter serviens cum brachio ejusdem in eodem flumine submersus evaserit.

Res admonet ut quoddam mirum per sanctum Ecgwinum coram multis insinuatam lectori offeramus legendum. Reliquiæ sancti viri quocumque deportabantur maximo honore cingebantur summaque diligentia custodiebantur. Dum igitur quadam die custodes sanctarum reliquiarum ad flumen quod Trenta ab accolis vocitatur pervenissent, et rapidam ipsam aquam transmeare necessarium duxissent, monachus quidam ex ipsis nomine Heremannus, timens fluminis immanitatem et tremendam præcipationem maximeque pro sanctis reliquiis sollicitus, ipsemet ante se super equum scrinium sancti Ecgwini deportare studuit, ut si quid periculi accidisset meritis sancti viri protegeretur. Cuidam vero ministrorum præcepit ut brachium sancti Ecgwini de collo suspensum maxima cum reverentia conservaret. Posthæc, ductore præcedente, primum monachus cum reliquiis sancti, postmodum cæteri quaquaversum sequebantur. Verum monachus, Dei providentia, a recto vado paulatim aberrans et in profundum fluminis cum magno timore equitans, circumfusionem aquæ ad pectora usque patiebatur. Ea ad enucleationem virtutum sancti Ecgwini provenere, ut quanti meriti apud Deum sit sanctus facillime possis pervidere. Nam quum præfatus monachus flumen ut diximus transmeasset, in tantum sanctum suum clarificavit Omnipotens, ut nec in theca scrinii nec in aliquo vestimento monachi una saltem¹ gutta aquæ quiret reperiri, sed veluti per fluctuantes segetes seu silvas in autumnali tempore equitatum isset, ita a natura elementalis aquæ discriminatus appareret.

A.D.
1077-1086.
Preservation of the relics in the passage of the river Trent.

¹ *saltem*] *salim*, MS.

A.D. 1077-1086. Quis adstantium et tam mira videntium secundum posse non laudabit Dominum? Quis tam insigne prodigium minus prædicabile æstimaverit quam si super aquas ierit? Utrunque etenim contra legem naturæ fieri certum est. Quis scientium tam clarum miraculum quoad vixit non aliis in opportunitate prædicare studuit? Veruntamen Omnipotens non in hoc solummodo facto modum declarandorum meritorum sancti viri statuit, sed statim in eodem loco haud multum dissimile miraculum per dilectum suum sanctum Egwinum manifestavit. Minister enim cui brachium sancti Egwini superius commendatum diximus, dum cum eodem brachio non recto tramite vadum attentaret, in gurgitem incidit permaximum, in quo pridie navis una demersa fuerat. Quod quum in litore adstantes cernerent, pallescere, trepidare, cum ingenti tumultu et dolore ad Dominum exclamare, sanctumque Egwinum cum lachrymis invocare cœperunt. Monachi vero tum pro famuli periculo, tum pro brachio sui protectoris in maxima angustia existere: omnes in commune nomen sancti Egwini cum clamore invocavere. Quum ergo diu multumque sub aquarum mole vir prælibatus latuisset, omnesque qui aderant hunc jam necatum existimarent, tandem super aquas vivus apparuit, et tertio immersus tertioque super liquidum elementum visus, demum per virtutem sancti ad terram extrahitur fessus, ubi tam insigne miraculum cunctis adstantibus est ostensum, ut nec in theca brachii sancti Egwini nec in vexillo quod infra positum servabatur vel una solummodo aquæ gutta apparuerit, neque quicquam in eo madidum repertum fuerit. Obstupuere universi; pariter collaudant magnalia sancti Egwini; ejusque ministrum apprehendentes et ad domum deducentes læti prope eum permanent, curam impendentes. Qui quum plurimum aquæ ab ore dimisisset, postera die sanus et incolumis cœptum iter accelerat cum cæteris.

De cereis sine adjutorio hominis accensis.

Alio tempore dum reliquiæ sancti Ecgwini a monasterio sancti Pancratii deferrentur, processione præcedente cum cruce et ardentibus cereis, repente ventorum cerei extincti sunt. Sed quum uno pæne miliario processissent, rursus cerei divinitus accensi, ardentés, cunctis mirantibus, visuntur.

A.D.
1077-1086.
Various
miracles.

De muliere cujus infans ex utero rupto fuerat extractus.

Præterea multi diversarum infirmitatum morbo detenti, quum de aqua benedicta unde brachium sancti Ecgwini lotum fuerat hausissent, celerem sanitatis effectum maturius percepere. Quædam etenim mulier cujus infans infra materna viscera¹ morti addictus fuerat, nec, sicut plerisque, abortivus exierat, verum in materno utero computruerat, dum de aqua unde sancti Ecgwini brachium erat lotum cum spe salutis sumpsisset, statim in sequenti nocte vigilando cum cognatis et amicis ante feretrum sancti, dirupta est alvus illius, venienteque aurifabro cum forcipe et infantilia ossa jam fere medio anno putrescentia a maternis visceribus extrahente, quæ prius jugi dolore et maximo fætore torquebatur postmodum sanitati reddita est.

De altera muliere sanata.

Altera item mulier cujus brachium miserrime fuerat contractum, per beatum Ecgwinum coram multis sanata est.

¹ viscera] vicera, MS.

De virtute sancti Ecgwini pacificandi homines.

A.D.
1077-1086.
Various
miracles.

Omnibus autem pie intuentibus liquet sanctum Dei Ecgwinum filium pacis exstitisse, cujus reliquiis tam miram Dominus gratiam conferre dignatus fuerit ut quantacumque quilibet discordiæ peste discissi fuissent, præsentibus ejus reliquiis mox in pacis gremio filiis pacis consensissent. Nam quum quidam ita nece carorum indurati essent ut, neque auctoritate regali seu episcopali vel cujuslibet dignitatis devicti, paci assensum præberent, advenientibus in id locorum sancti Ecgwini reliquiis, confestim janua pacis in commune omnibus patefacta est. Omnes præsentibus in hoc facto obstupescere, nonnulli etiam præ gaudio flere cœpere.

De eodem.

Rursus in civitate Wintonia vir quidam, acerbitate interfecti filii prope in amentiam versus, ita indevincibilis permanserat, ut nulla precum instantia multo temporis ad pacis concordiam potuerit inflecti. Ventum est ad illam civitatem cum reliquiis sancti Ecgwini, et finito sermone pro quo venerant, admonentur sanctarum reliquiarum custodes quatenus paci studerent. Quumque sermo pacis exortus esset, et preces ad prædictum virum pro amore sancti inflectendum subjunctæ fuissent, non valens ille ulterius præsentiam reliquiarum et vim verborum sufferre, coram cunctis fugam iniit. Cerneret illum a multis insequi, nec a quoquam posse comprehendere. Mox virtute sancti Ecgwini spontanee reductus, ante sanctas reliquias corruit, sine mora omnia indulgens firmissima pace concessa. Quo facto, quam multorum ora in Dei laudibus relaxata sunt!

De muliere a gravi infirmitate sanata.

Mulier quædam in Dorobrevi triennio gravissima infirmitate detenta est. Hæc quum cognovisset re-

liquias sancti Ecgwini illuc adventasse, misit per manus nuntiorum suam oblationem ad feretrum, ampliora promittens si Deus per sancti viri merita sibi optatæ sanitatis concederet gaudia. Sequenti vero die ipsa mulier læta et incolumis propriis manibus ad sanctum Ecgwinum suam oblationem detulit, collaudans Dominum et ejus fidelem servum sanctum Ecgwinum.

A.D.
1077-1086.
Various
miracles.

De homine vincito, soluto et liberato a morte.

Solemnis dies sancti Ecgwini erat in proximo quum quidam ejus minister comprehensus in latrocinio morti adjudicatus est. Impositus ergo miser ille super vile jumentum, vinctis manibus post tergum, deducebatur juxta monasterium sancti Ecgwini ad locum suo capiti periculosum. Qui recordatus futuri diei magnam solemnitatem et sancti Ecgwini miram benignitatem, de jumento cui insidebat sponte cecidit, et ad monasterium sancti fugiendo pervenit; inveniensque ostium apertum statim ingreditur, et coram altare sancti Ecgwini adjutorium postulans prosternitur. Mirum dictu! continuo manicæ dissolutæ liberas manus hominis reddidere. Ita per merita sancti Ecgwini et a ligamine manuum et ab insectatione prosequentium inimicorum liberatus, sancto amodo proinde gratias agens permansit.

De illæso cadente ab ecclesia Eveshamicæ.

Nec prætereundum remur quod multis oppido mirum visum est, neminem in destructione monasterii sancti Ecgwini de vita periclitatum. Quadam namque vice quum tigna presbyterii studuissent dejicere, adstabat quidam operarius in media¹ domo super trabes, molitus

¹ in media] imedia, MS. /

A.D.
1077-1086.
Various
miracles.

quomodo ad tigna dejicienda valeret insistere, quum repente omnia insimul tigna ruinam maximo fragore dedere, et pariter ruentia¹ mortem vicinam in medio trabium adstanti intentavere. Quid faceret miser, quo se verteret, subita ruina interceptus ignorabat. Tempus consilii aberat. Projiciens ergo se inter binas trabes nequaquam interlaqueatas, ipsasque hinc et illinc geminis manibus apprehendens, superveniens pondus ita illæsus sustinuit. Tunc qui adstaret potuisset videre omnes præsentés veluti exsangués effectos trepidare, præ timore vociferari, uná sanctum Ecgwinum ab omnibus invocari. Compresso igitur tanto clamore, præfatus vir mirabili sinuamine ad superiora reductus, exsurgit incolumis et lætus, Dominum collaudans et sanctum Ecgwinum humillimis vocibus, cunctique id cognoscentes gratias retulerunt pro divinis mirabilibus.

De quodam raptore percusso infirmitate, et, pecunia restituta, sanato.

Pandendum vero cunctis pie legentibus videtur mitissimum Dei servum sanctum Ecgwinum non solum subjectis et ejus tutelam humiliter expetentibus adiutorem benignissimum, verum enimvero etiam eum eique commissa contempnentibus vindicem durissimum. In multis enim necessitatibus maximis et diversis semper præsto fuit suis servis se invocantibus. Sæpe etiam in gravissimis placitis expetitus, mirum adiutorium præbuit exposcentibus. Plerumque vero victoriam affuturam per evidentissimas visiones multifariam tremebundis insinuavit. Quas ob nimiam copiam omittentes, fastidioso lectori brevitati studentes morem gerimus. Id autem cunctis tam sanctum virum cognoscentibus liquet, raro quempiam eum impune con-

¹ *ruentia*] ruentes, MS.

tempissime, vel injuriam sibi suisque sine vindicta irrogasse. Unde licet multimoda et magna suppetant exempla in mediocribus et in spectandis etiam personis, unum tamen ex compluribus, magis summatim tangentes quam narrantes, causa brevitatis, subnexuimus. Quidam avaritia et typo superbiæ distentus, improbitate magis quam vi, aliquot nummos a ministris sancti Ecgwini haud æqua lance acquisivit. Quamobrem sanctus vir injuria suorum commotus, per visionem hominem alloquitur, jubens ut quod injuste de se acquisiverat reportaret. Minatur insuper damnum gravissimum ni obtemperatum ierit affuturum. Sed quum ille paululum credulus minime obsecundaret, de equo cadens detrimentum corporis incurrit. Admonetur iterum; et nec sic obaudiens, simili damno gravius percellitur. Verum sanctus Ecgwinus non prius destitit quod suum erat tertio expetere, donec prædictus vir, gravissima infirmitate decoctus, vellet, nollet, per quendam reverendum archidiaconum denarios quos injuste acquisiverat ad altare sancti Ecgwini remitteret. Venit ergo archidiaconus ad monasterium sancti Ecgwini, convocans ad se priorem loci cum cæteris fratribus, coram altare rem gestam ex ordine pandit. Nec mora: indulgent fratres misericordiam poscenti, nummi offeruntur, reus absolvitur, infirmus a sancto Dei divinitus curatur.

*De virtute sancti Ecgwini circa incendia
extinguenda.*

Inter cætera quæ sanctus ac dilectus Dei Ecgwinus multa et mira servis suis dignatus est intimare, omnem facundiam ea videntur excellere quæ in igneo elemento valde admiranda novimus eum misericorditer egisse. Hæc licet tam multa sint ut vix quisquam studiosorum omnia comprehendere sufficiat, ad declaranda tamen cætera tria in medium breviter proferamus consideranda. Apud monasterium sancti Ecgwini prædium

A.D.
post 1030.

quoddam ditissimarum domorum a domino Ælfwardo episcopo et abbate fuerat ædificatum, quod maximo honori deditum a multis divitibus frequentebatur per annum. Hoc, peccatis exigentibus, igne invasum, miserabile cunctis videntibus præstabat spectaculum. Commoti qui aderant universi ad patrocinium currunt sancti Ecgwini, asportant ejus feretrum ad locum periculi, et per medium unius domus ad quam maxime ignis vergebat deferentes reliquias sancti, rei exitum præstolantur, de virtute sancti pontificis confisi. Mira dicturus sum! Statim ut ad illam domum ignis pervenit, unam medietatem consumpsit, aliam dimisit; nec ultra ausus est ignis suum protelare incendium quam quo sancti Ecgwini deportatum fuerat feretrum. Sic sanctus pontifex et suam ecclesiam liberavit et præclarum miraculum ostendit, et voces Dominum confitentium in sublimi extulit. Hujusmodi vero miraculum bis demonstratum est per sanctum Dei Ecgwinum.

De eodem.

Nec minus illud erat quod in eodem elemento per sanctum Ecgwinum operatus est Christus. Circa ecclesiam sancti viri quædam altissima et maxima sepes de spinis in vicino fuerat constructa, quam quum ignis ex vicinis domibus emissus invasisset, maximum timorem servis sancti pontificis incussit. Timebant enim omnes ne per vicinam sepem monasterium sancti Ecgwini ab igne corriperetur. Concurrent igitur ad ecclesiam, arripiunt scrinium sancti, deferunt quantocius ad ignem, ac super sepem prope incendium ponentes, talia efferunt vociferantes, "Domine sancte pater Ecgwine, si vis, te ipsum ab incendio defende." Vix emissum est verbum quum, ecce! tantum crepitum reddidit incendium quasi super ignem aquam infunderent utres centum. Mox viribus exemptis, insimul totum consopitum est incendium. Quis cernentium in tam

mirabili facto non laudavit Dominum? Omnibus *Sæc. xi.*
etenim est patefactum multum apud superos posse
beatum Dei confessorem Ecgwinum.

De eodem.

Monasterium sancti patris nostri Ecgwini sæpe, ut
retulerunt qui viderant, incendio consumptum foret,
nisi hoc virtus sancti pontificis pia defensione protegeret.
Allatis namque ad locum incendii sancti viri reliquiis,
plerumque vis ventorum aliorum retorquebatur, non-
nunquam vero ipsum incendium consopiebatur. Nam
quum quodam tempore maximo prope monasterium
flagrante incendio, sancti Ecgwini scrinium per angus-
tissimum tramitem inter duas domos a fratribus defer-
retur, continuo ut in id locorum est ventum, omne
pariter incendium cessavit consopitum. Nec plus erat
spatii quod sanctus fuerat delatus quam longitudo pedis
unius. Remansit ergo una domus ab igne illæsa, alia
vero periit consumpta. Hinc itaque rogemus Dominum
virtutum, ut per tantum patronum Ecgwinum solvat
vincula peccatorum nostrorum, et pascat nos gratia bene-
ficiorum suorum, et convertat aut excidat capita adver-
sariorum, et in die belli et in ruina mundi obumbret
nos scuto bonæ voluntatis et velamento alarum suarum,
et liberet ab igne vastationum et a flamma vitiorum
et a suppliciis æternorum incendiorum, perducaturque nos
ad hujus patris nostri consortium, cum quo Ipsum
auctorem omnium laudemus in sæcula sæculorum.
Amen.

[LIBER TERTIUS.]

PARTICULA PRIMA.

Incipit prologus libri tertii.

Ne bonorum et malorum post mortem apud homines eadem sit conditio, bonorum videlicet egregiis actibus cum factoribus suis commorientibus et malorum pravis operibus cum actoribus suis consepultis, veteres Graii scripti remedium objecere prudenter, et scriptores suos, quos dixere historiographos, ad conscribendas rerum historias studiosius exciverunt, ut vocis vivæ silentium vox scripta suppleret. Romani vero Græcorum æmuli perpetuandæ virtutis causa non solum styli assumpserunt officium sed et statuas adjecerunt, et sic, tam veteres representando quam provocando posteros, virtutis amorem, tum per oculos tum per aures ad interiora multipliciter demissum, imitantium mentibus firmiter impresserunt. Porro patrum gesta sanctorum, quos frequentius commemorat et commendat ecclesia, neminem ad imitandum accenderent, si conscia veritatis antiquitas legendam nobis historiam non reliquisset. Et nisi Dominus tam in Novo quam in Veteri Testamento quæ sint fugienda et quæ imitanda tum scribendo tum aliis scribenda expressisset, nullus bona a malis distinxisset. His et aliis exemplis instructi, ut benefactorum ecclesiæ Eveshamensis a tempore foundationis suæ memoria sit in benedictione, et ut gloria eorum tractu temporis non marcescat, nec eximia eorum gesta oblivio posteritatis exstinguat, sed ut quod ab eis magnifice factum fuit posteri sumant in exemplum,

eorum gesta stylo commendare dignum duximus, nec non et eorum qui ejusdem ecclesiæ bona distraxerunt malefacta denotabimus, ut nos bonorum exemplis informati a malis male alienata revocare studeamus, et quæ ab eis fuerunt dispersa congregare nitamur. Ad quod faciendum tanto facilius provocabimur et arctius astringemur, quanto magis in periculum animæ suæ ipsos ea fecisse, et possessores non minus periculose, immo perniciosius et magis injuriose et sine ratione, ea possidere, cognoverimus.

Explicit prologus.

Incipit Liber Tertius,

De constitutione Eveshamensis cœnobia, et benefactoribus et malefactoribus et abbatibus ejusdem ecclesiæ, et operibus eorum bonis et malis, collectus et compositus a Thoma priore Eveshamiæ ex variis cartis et scriptis et factis manifestis.

A.D. 714. Anno igitur ab incarnatione Domini septingentesimo quartodecimo sanctus ac Deo dignissimus antistes Egwinus postquam ecclesiam Wigornensem veluti pastor bonus tertius gloriosissime rexerat, sextodecimo episcopatus sui anno, quum longo confectus fuisset senio, præfatam sedem pontificalem ex toto reliquit, constituto pro eo, secundum suum velle et electionem, venerabili viro Wilfrido episcopo. Ad locum istum primitus ab eo Evesham appellatum, quem (Sancti Spiritus revelatione et beatissimæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ manifesta apparitione confortatus,) diligentissime primus in honore ipsius angelorum et hominum reginæ per sex annos construxerat, mente et corpore

Egwin resigns the see of Worcester and retires to Hethomme and Wilfrid succeeds him.

pariter rediit, atque in magna contemplatione Dei, veluti in vita sua plenissime habetur, usque ad ultimum diem transitus sui novem annis sanctissime vivens hic permansit. Sciant ergo omnes hujus sanctæ ecclesiæ filii atque amici perfecte eam diligentes tam præsentibus quam futuri, quod locus iste tunc temporis nihil pertinerebat ad Wigornensem ecclesiam cui ipse episcopus præerat, sed, ut præfati sumus, divino admonitus instinctu, a rege Æthelredo filio Pandan regis, cujus meminit Beda venerabilis presbyter in gestis Anglorum, illum obtinuit, et monachilem congregationem pro amore Dei, atque salute animæ suæ primus omnium hic constituit. Hic autem nomina possessionum quas idem reverendus pater noster beatus Egguinus huic ecclesiæ acquisivit, et eorum nomina a quibus eas obtinuit, ut eorum memoria sit in benedictione, denotanda dignum duximus.

Hethomme did not belong to the see of Worcester.

Hist. Ecc. iii. 11., iv. 21.

*Nomina benefactorum Eveshamensis cœnobia
et possessionum ejusdem.*

Benefactors to Evesham.

Anno igitur ab incarnatione Domini septingentesimo primo, Rex Merciorum Æthelredus, filius Pendæ, in honore beatæ Virginis Mariæ, dedit viro venerabili Ecguino episcopo Hethomme. Anno incarnati Verbi septingentesimo tertio dedit idem rex ecclesiæ beatæ Mariæ constructæ in Hethom, postquam beata Virgo Maria in eodem loco comparuerat, beato Eggwino Chadelburi, Fladeburi et Stredfort, quam postea, mortua Ostritha regina, occupavit Æthellardus Wicciorum subregulus, donec beatus Ecgwinus daret eidem pro ea Fladeburi. Eodem anno dedit Offa¹ rex eidem ecclesiæ in Hethom, Huffam, tres Lutletonas, Poddenho, Huni-

A.D. 701-703. Grants of Æthelred, king of Mercia.

Grants of Offa, king of Essex.

¹ " prædictus *Æthelredus*," rex Merciorum " dedit ;" Harl. MS. 3763, f. 57; *Kenred* and *Offa*, with

the date of 709, but marked as spurious, in *Kemble, Cod. Diplom.*, vol. 1. p. 70, from *Vesp. B. xxiv.*

- burne, Aldintone, Baddeseie, Bretfortone et Wikewane. Sed Oswaldus, mortuo Æthellardo subregulo fratre ejus, occupavit postea eandem terram viginti mansarum in Thuiforde donec beatus Egwinus tradidit ei Stredford. Anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexto, Æilwardus Wicciorum subregulus, consentiente rege Kenredo, dedit ecclesiæ beatæ Mariæ in Hethomme Ambresleiam. Eodem anno Ailricus, Osheri regis filius, consentiente rege Kenredo, dedit ecclesiæ beatæ Mariæ in Hethomme Childeswikewane, et Walterus Dudde,¹ sacerdos, Suelle Majorem. Anno ab incarnatione Domini septingentesimo octavo, Kenredus rex Merciorum, filius Wlferi, dedit ecclesiæ beatæ Mariæ in Hethomme ex una parte Avenæ, Nortonam, Echeslench, Chirchlench, Mortonam, Bivintonam, Hulebarewe, Witheleiam, Sanburne, Kinewartune, Salford, et alteram Salford; ex altera parte Avenæ, Hamtone, Bengwithe, Willerseie, Dunnintone, Bradewelle, Tetlestrope, Stowam, Malgaesburi, Burthtone.² Anno ab incarnatione Domini septingentesimo undecimo, rex Merciorum Chelredus, filius Æthelredi regis, dedit ecclesiæ beatæ Mariæ in Hethomme Raggeleiam, Arewe, Eccleshale, Wileshale, Addrichestone, Dorsintone, Brome, Mulecote, Bunintone, Hildeburuurthe, et unam hidam in Budifordia.³ Anno ab incarnatione Domini septingentesimo sextodecimo Ethelbaldus, filius Alewi, rex Merciorum, dedit ecclesiæ beatæ Mariæ et domino Eggwino primo abbati de Eovesham Hactone, Brainesford, Hamptone juxta Wictium emporium, Houptone, Wittone, et Lench Bernardi,⁴ Westone, Hudicote, Stoke.
- A.D. 706. Grants of Ailward, sub-regulus of the Hwiccas, and others.
708. Grants of Kenred, king of Mercia.
711. Grants of Ceolred, of Mercia.
716. Grants of Ethelbald of Mercia.

¹ "Balterus filius Dudde," Harl. 3763, f. 57. His charter is given in full in the same MS. at f. 65 b., from which it is printed under the name of Uualdhari in Kemble, Cod. Diplom., vol. i., p. 66.

² Harl. MS. 3763 adds "Wicwone."

³ The charter is given in Harl. MS. 3763, f. 60, with the date of 710; but at f. 57 of the same MS. the gift is assigned to 711. Printed in Kemble, vol. i., p. 72.

⁴ "Lench Alnoth juxta Chadelbure." Harl. 3763, f. 60 b.

Hæc autem fuit causa commutationis supradictarum villarum de Fladeburi, Stradford et Tuiford. *Æthelardus* Wictiorum subregulus, cognatus *Ostrithæ* reginæ et regis *Offæ*, ea mortua sine liberis, quia *Chelredus* non erat filius ejus, et rege *Ethelredo* facto monacho, dicens regem non posse hæreditatem uxoris suæ alicui conferre, occupavit *Stredford*, quia ibi fortior erat, donec beatus *Ecgwinus* redderet ei *Fladeburi* quia erat hæres reginæ *Ostrithæ*. Quo defuncto sine liberis, *Oswardus* frater ejus occupavit injuste viginti mansas in *Tuiford*, ut hæres *Offæ* regis de terris ejus in regno *Merciorum*, donec beatus *Ecgwinus* reddidit ei *Stredford*, dicens, fratrem suum illam juste tenuisse, et injuste pro propria hæreditate de *Fladeburi* ei contulisse. Sed episcopi *Wigornia*, fortiores nobis, ut suo prædecessori datas postea eas acquisiverunt, et ecclesia nostra cui datæ erant illis injuste caret. Post decessum vero beati *Egwini* quas possessiones huic ecclesiæ alii contulerint et nomina conferentium, ut et eorum in orationibus nostris perpetua habeatur memoria, hic subnectendum bonum et utile putavimus. Anno igitur ab incarnatione Domini septingentesimo vicesimo primo, prædictus *Ethelbaldus* rex dedit ecclesiæ beatæ *Mariæ* in *Eovesham* unam portionem quam accolæ *Sele* nuncupant,¹ cum statu trium mansium in loco ubi salsæ aquæ ebulliunt, quæ debet reddere annuatim trescentas sexaginta mittas salis. Dedit etiam capellas sancti *Albani* et sanctæ *Margaretæ* in *Wigornia*, cum pluribus domibus circumjacentibus. Anno ab incarnatione Domini septingentesimo quinquagesimo septimo *Thingfuth* rex *Merciorum* dedit ecclesiæ beatæ *Mariæ* et sancti *Egwini* in *Eovesham*, *Eunlade*, *Deillesforde*, *Chesteltuna*, *Cornewelle*, *Salford*,

A.D. 716.
Æthelard
claims
Fladbury
as heir to
Q. Ostryth.

Osward
claims
Stratford
as heir to
Offa.

721.
Grants of
Ethelbald
of *Mercia*.

A.D. 757.
[777.]
Of [*Thing-*
ferth] *Offa*.

¹ "Unam portionem mansionis in wico emptorio salis, quem nos Salt-wich vocamus." Charter in Cotton Vesp. B. xxiv, f. 23 b. Printed in Kemble (marked as spurious), vol. i. p. 81., with the date of 716-7.